武汉工业学院教务处通知

	教务通知〔2009〕35号

关于举办2009年武汉工业学院大学生机械创新设计大赛的通知
各院（系）：

为了培养我校大学生的创新意识与合作精神，加强学生动手能力的培养和工程实践的训练，同时为参加教育部举办的“第四届全国大学生机械创新设计大赛（含慧鱼组竞赛）”选拔选手。经研究，学校决定举办2009年武汉工业学院大学生机械创新设计大赛。现将有关事宜通知如下：

一、大赛目的

促进教师在教学中注重培养大学生的创新设计意识、综合设计能力与团队协作精神；加强学生动手能力的培养和工程实践的训练，提高学生针对实际需求进行机械设计和工艺制作等实际工作能力；吸引、鼓励广大学生踊跃参加课外科技活动，为优秀人才脱颖而出创造条件。

二、大赛主题
本届大赛的主题为“珍爱生命，奉献社会”；内容为“在突发灾难中，用于救援、破障、逃生、避难的机械产品的设计与制作”。所有参赛的作品必须与本届大赛的主题和内容相符，与主题和内容不符的作品不能参赛。

三、参赛对象
我校在校全日制本、专科学生均可报名参加。学生可根据自己的兴趣和能力，自愿组合，组队参赛。每队不超过5人，鼓励跨专业、跨学院、跨年级组队，指导教师不超过2人。

四、大赛组织工作安排
1、本次大赛由学校统一成立竞赛组委会，负责大赛组织工作及组织专家评审工作；机械工程学院承办，负责组织参赛、宣传及作品甄别工作。

2、竞赛进程

大赛分为三个阶段，具体说明如下：

（1）作品方案构思阶段

时    间：2009年10月1日-10月31日

主要任务：学生自由组队，构思作品方案，确定指导教师。该阶段学生可以就自己的构思方案，从设计思路、结构原理、应用场合、作品创新点、所需经费等进行阐述。同时，填写报名表（最好附图形），报送机械工程学院分团委。报名表格及其他相关文件可在机械工程学院网页上下载。

（2）作品方案遴选与设计制作阶段

时    间：2009年11月1日-12月15日

主要任务：遴选20个方案，并对作品方案进行设计与制作，要求上交作品模型或样品（初加工），提供完整的设计说明书（包括纸质和电子文档），作品的三维动画图等。

（3）作品参赛阶段

时    间：2009年12月16日-12月31日

主要任务：学生正式提交作品（作品模型，准备3～5分钟的PPT作品介绍和演示视频视频），组委会对各参赛作品进行初审。大赛评委会根据入围作品的现场演示和答辩情况，评出一、二、三等奖，并从中评选出10件优秀作品，参加全省竞赛。

3、组织要求

“全国大学生机械创新设计大赛”是教育部组织的重要赛事之一，受到各高校的普遍关注。请各学院（系）务必认真对待，积极组织动员，抓紧抓好，争取在全省和全国的竞赛中取得优异成绩。

五、评奖方式
大赛成立评审委员会，负责对各个作品进行评审。评审采用综合评价方式，主要从选题、设计、制作及现场问辩等几个方面进行评价。

本次大赛设一、二、三等奖和优秀奖、优秀指导教师奖等奖项，具体名额视报名情况而定。同时，获得本次大赛一、二、三等奖的同学可获得相应的创新实践学分。

特此通知

附件：2009年武汉工业学院大学生机械创新设计大赛作品报名表

教务处

2009年10月16日
附件  2009年武汉工业学院大学生机械创新设计大赛作品报名表
	作品名称

	编号

	作品类别
	救援、破障类□、逃生、避难类□
	是否属慧鱼组：是□/否□

	主

要

完

成

者
	姓  名
	性别
	班级学号
	所在院（系）
	手机号
	签  名

	指

导

教

师
	姓  名
	性别
	职  称
	所在院（系）
	签  名

	作品内容简介（限400字以内）

	主要创新点（限200字以内）

	推广应用价值（限200字以内）

填写说明：(1) 每件作品的完成者不超过5人，指导教师不超过2人，按贡献大小顺序填写；(2) 本表需同时提交内容一致的纸质打印稿一份（参赛者和指导教师均需签名）和word格式电子文档（文件名为：第一完成者的学号＋作品全名）；（3）附填表勾选特别符号：(。
－2－
－1－